[bookmark: _GoBack]
ПРОТОКОЛ
СОБРАНИЯ  ГРАЖДАН
ОБ УЧРЕЖДЕНИИ ТЕРРИТОРИАЛЬНОГО ОБЩЕСТВЕННОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ

«28»  ноября 2018  года                 д.Ладыгино                      17:00 часов
 (дата проведения конференции)                        (место проведения собрания)                       (время проведения)

Всего жителей соответствующей территории 109 чел.,
Присутствуют 82 чел.

Приглашенные:

	Кажаев Олег Михайлович
	глава муниципального образования Каировский  сельсовет;

	Шлома Любовь Николаевна
	Специалист администрации Каировского сельсовета;

Сведения о регистрации  участников  собрания граждан прилагаются.

СЛУШАЛИ: Кажаева О.М., главу муниципального образования Каировский сельсовет, который открыл собрание граждан и предложил следующую повестку дня:

1. Об избрании председателя и секретаря конференции граждан.
2. Об организации территориального общественного самоуправления.
3. О наименовании территориального общественного самоуправления.
4. О принятии устава территориального общественного самоуправления.
5. Об основных направлениях деятельности территориального общественного самоуправления.
6. Об избрании совета (комитета, иного органа) территориального общественного самоуправления.
7. Об избрании председателя совета (комитета, иного органа) территориального общественного самоуправления.
8. О назначении лица, ответственного за направление документов по установлению границ территориального общественного самоуправления и устава территориального общественного самоуправления в администрацию Каировского сельсовета.

Голосовали: за - 82; против - 0; воздержались - 0.
Повестка дня принимается.

По первому вопросу- Об избрании председателя и секретаря конференции граждан.

СЛУШАЛИ: Ляшенко Елену Алексеевну, которая предложила избрать председателем собрания граждан Щербакова Тимофея Викторовича, старосту д.Ладыгино, секретарем собрания граждан Какурину Екатерину Викторовну, специалиста администрации.

РЕШИЛИ: избрать председателем собрания  граждан  Щербакова Тимофея Викторовича, старосту д.Ладыгино, секретарем собрания граждан Какурину Екатерину Викторовну, специалиста администрации.

Голосовали: за – 82; против - 0; воздержались - 0.
Решение принято.

По второму вопросу - Об организации территориального общественного самоуправления

СЛУШАЛИ: Щербакова Тимофея Викторовича, старосту д.Ладыгино, который проинформировал собравшихся об инициативе граждан по организации территориального общественного самоуправления и  решении Совета депутатов Каировского сельсовета от 09.11.2018 №139 «Об установлении границ  территориального общественного самоуправления на территории муниципального образования», определившем границы территории, на которой будет осуществляться территориальное общественное самоуправление.
Учитывая сказанное и руководствуясь  Федеральным законом от 06.10.2003 №131 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Щербаков Тимофей Викторович предложил создать территориальное общественное самоуправление для осуществления его деятельности на территории муниципального образования Каировский сельсовет Саракташского района в пределах установленных границ

РЕШИЛИ: создать территориальное общественное самоуправление.

Голосовали: за - 82; против - 0; воздержались - 0.
Решение принято.

По третьему вопросу - О наименовании территориального общественного самоуправления

СЛУШАЛИ:  Щербакова Тимофея Викторовича., старосту д.Ладыгино, который предложил утвердить территориальному общественному самоуправлению наименование: «ТОС «Ладыгино».

РЕШИЛИ: утвердить наименование«ТОС «Ладыгино».
Голосовали: за - 82; против - 0; воздержались - 0.
Решение принято.

По четвертому вопросу - О принятии устава территориального общественного самоуправления.

СЛУШАЛИ Щербакова Тимофея Викторовича, старосту д.Ладыгино,, который предложил принять устав территориального общественного самоуправления, проект которого находится на общем обозрении и граждане д.Ладыгино, ознакомились с проектом данного устава.

РЕШИЛИ: принять устав территориального общественного самоуправления.
Голосовали: за - 82; против - 0; воздержались - 0.
Решение принято.

По пятому вопросу - Об основных направлениях деятельности территориального общественного самоуправления

СЛУШАЛИ: Щербакова Тимофея Викторовича., старосту д.Ладыгино, который предложил утвердить следующие основные направления деятельности территориального общественного самоуправления:
1) защита прав и законных интересов жителей соответствующей территории;
2) реализация программы развития территории, направленной на удовлетворение потребностей жителей территории;
3) участие в деятельности органов местного самоуправления по вопросам, затрагивающим интересы жителей территории;
4) обеспечение учета интересов граждан, проживающих на территории ТОС, при рассмотрении вопросов местного значения, и содействие в их решении.

РЕШИЛИ: утвердить предложенные основные направления деятельности территориального общественного самоуправления.
Голосовали: за - 82; против - 0; воздержались - 0.
Решение принято.

По шестому вопросу - Об избрании совета (комитета, иного органа) территориального общественного самоуправления

СЛУШАЛИ: Кажаева О.М, главу муниципального образования Каировский сельсовет, который предложил в соответствии с принятым уставом избрать совет территориального общественного самоуправления в следующем составе:

1. Щербаков Тимофей Викторович;
2. Бобров Александр Александрович;
3. Боброва Галина Александовна;
4.Ляшенко Елена Алексеевна;
5.ПовериноваТатьяна Глебовна

РЕШИЛИ: избрать совет территориального общественного самоуправления в предложенном составе.
Голосовали: за -  82; против – 0; воздержались - 0.
Решение принято.

По седьмому вопросу - Об избрании председателя совета (комитета, иного органа) территориального общественного самоуправления.

СЛУШАЛИ:Кажаева О.М., главу муниципального образования Каировский сельсовет, который предложил избрать председателем совета территориального общественного самоуправления Щербакова Т.В, старосту д.Ладыгино.

РЕШИЛИ: избрать председателем совета территориального общественного самоуправления  Щербакова Тимофея Викторовича, старосту д.Ладыгино
 Голосовали: за - 82; против - 0; воздержались - 0.
Решение принято.

По восьмому вопросу - О назначении лица, ответственного за направление документов по установлению границ территориального общественного самоуправления и устава территориального общественного самоуправления в администрацию Каировского сельсовета.

СЛУШАЛИ: Кажаева О.М., главу муниципального образования Каировский сельсовет, который предложил назначить лицом, ответственным за направление документов по установлению границ территориального общественного самоуправления и устава территориального общественного самоуправления в органы местного самоуправления Щербакова Тимофея Викторовича, старосту д.Ладыгино.

РЕШИЛИ: назначить лицом, ответственным за направление документов по установлению границ территориального общественного самоуправления и устава территориального общественного самоуправления в органы местного Щербакова Тимофея Викторовича, старосту д.Ладыгино.
.

Голосовали: за - 82; против - 0; воздержались - 0.
Решение принято.

Председатель
собрания  граждан                     _________                          Щербаков.Т.В
                                                                                     (подпись)                                          (фамилия, имя, отчество)

Секретарь
собрания граждан                     _________                             Е.В.Какурина
                                                                                     (подпись)                                          (фамилия, имя, отчество)